

CONSTRUCOST LTDA

CNPJ 01.814.959/0001-23 - CREA/RS 223.386

Ilustríssimos Senhores membros da comissão de licitação da Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS

A/C

Presidente da Comissão de licitações

REF: LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021

CONSTRUCOST LTDA. ME, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Padre Feijó, 317 – bairro Cidade Nova em Rio Grande/RS, inscrita no CNPJ sob nº 01.814.959/0001-23, neste ato representado por seu representante legal, vem respeitosamente a presença de V. Sa. apresentar **RECURSO ADMINISTRATIVO**, nos termos do artigo 109, I, a, da Lei 8.666/93, nos termos que abaixo segue.

A Recorrente foi intimada de sua desclassificação no certame supracitado. Devido ao valor orçado no certame estar acima do valor de referência elaborado pelo município. Sendo assim, após reavaliar e negociar com seus respectivos fornecedores os devidos insumos, oportunamente podendo viabilizar a devida obra dentro do valor de referência previsto no edital proposto por este município.

Enfim, vem através desta, requer que seja reconsidera a decisão da nobre comissão, considerando a planilha orçamentaria atualizada em anexo dentro dos custos previstos, assim reconsiderando a recorrida CONSTRUCOST LTDA, habilitada e consequentemente vencedora do devido certame, em conformidade como a legislação em vigor.



CONSTRUCOST LTDA

CNPJ 01.814.959/0001-23 - CREA/RS 223.386

N. Termos,

P. Deferimento.

Na expectativa de seu pronunciamento, subscrevemo-nos.

Rio Grande, 23 de julho de 2021.

CONSTRUCOST
LTDA:01814959000
123

Assinado de forma digital por
CONSTRUCOST
LTDA:01814959000123
Dados: 2021.07.23 15:56:17 -03'00'

Sócio administrador – CPF: 314.972.410-49
Paulo Roberto Costa



CONSTRUCOST LTDA

CNPJ 01.814.959/0001-23 - CREA/RS 223.386

CARTA PROPOSTA

À

Comissão permanente de licitação

Ref.: Tomada de preços 004/2021

Vimos por meio desta apresentar nossa proposta de preços para executar os serviços de drenagem e pavimentação da nova Rua de acesso ao Campus da Anhanguera (2º Etapa), conforme Projeto – Anexo I deste edital.

O preço total para o fornecimento do objeto da presente licitação é de: **R\$ 89.950,11 (Oitenta e nove mil, novecentos e cinquenta reais e onze centavos).**

Declaramos:

1. Que o prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias consecutivos, contados da data de sua abertura.
2. Que no preço proposto estão incluídos todos os impostos, taxas e encargos incidentes sobre os insumos e serviços utilizados para a prestação dos serviços.
3. Que nos submetemos a todas as condições estabelecidas no Edital, sujeitando-se totalmente às disposições nele contidas.

Os dados da nossa empresa são:

- a) Razão Social: **Construcost LTDA;**
- b) CNPJ: **01.814.959/0001-23;**
- c) Endereço: **Rua Padre Feijó nº 317, Cidade Nova, Rio Grande/RS;**
- d) CEP: **96211-520**
- e) Fone: **(53) 9 9993-0939**
- f) E-mail: **construcostltida@gmail.com**
- g) Dados bancários: banco: **Banrisul Agência: 0330 C/C 06.186.506.0.3**
Itaú Agência: 9227 C/C 48875-7

Rio Grande/RS, 7 de julho de 2021.

CONSTRUCOST

LTDA:01814959000123

Assinado de forma digital por

CONSTRUCOST

LTDA:01814959000123

Dados: 2021.07.23 15:47:26 -03'00'

Sócio administrador – CPF: 314.972.410-49

Paulo Roberto Costa

E-mail: construcostltida@gmail.com

Fone: (53) 9 9993-0939



CONSTRUCOST LTDA

CA.PJ 01.814.959/0001-23 - CREA-RS 22.3387
fone 53 99993 0939 - Email construcostltda@gmail.com

ORÇAMENTO DE MÃO DE OBRA - Obra de drenagem e Pavimentação da nova Rua de acesso ao Campus da Anhanguera (2ª Etapa)

Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Unid.	Quant.	Custo Unit. s/ BDI	Custo Unit. c/ BDI	Custo total c/BDI
1. Administração Local / Mobilização e Desmobilização / Canteiro de Obra							
1.1	Canteiro de Obras - 2 meses	COMP 001	unid	1,00	R\$ 2.705,87	R\$ 3.392,08	R\$ 3.392,07
1.2	Administração Local	COMP 007	mês	1,00	R\$ 18.566,90	R\$ 23.275,47	R\$ 23.275,46
Total de Administração Local / Mobilização e Desmobilização / Canteiro de Obra							R\$ 26.667,53
2. Serviços Preliminares							
2.1	Sinalização de Segurança	74221/001	m	194,20	R\$ 4,06	R\$ 5,09	R\$ 988,40
2.3	Supressão de árvores com transporte	COMP 014	unid.	3,00	R\$ 197,44	R\$ 247,51	R\$ 742,53
Total de Serviços Preliminares							R\$ 1.730,93
3. Pavimentação							
3.1	Retirada e recolocação de bloco de concreto com reaproveitamento	85375 + 83694	m²	46,00	R\$ 30,00	R\$ 37,61	R\$ 1.729,96
3.2	Assentamento de meio-fio de concreto pré-moldado, dimensões 12x15x30x100cm (face superior x face inferior x altura x comprimento), rejuntado com argamassa 1:3(cimento:areia) incluindo escavação (sem fornecimento)	94273 - 4059	m	23,00	R\$ 9,69	R\$ 12,15	R\$ 279,38
3.3	Escoramento de meio-fio com material local, compactado manualmente	COMP 020	m	23,00	R\$ 3,93	R\$ 4,93	R\$ 113,31
Total de Pavimentação							R\$ 2.122,65
4. Drenagem							
4.1	Reaterro compactado com material local	3369 + 74005/00	m²	521,10	R\$ 6,60	R\$ 8,27	R\$ 4.311,45
4.2	Reaterro Mecânico com adensamento hidráulico camada de 20 cm	79482	m²	219,13	R\$ 2,05	R\$ 2,57	R\$ 563,13
4.5	Reforço do Sub-leito dos tubos - Lastro de Rachão	73817/002	m²	36,00	R\$ 5,00	R\$ 6,27	R\$ 225,64
4.7	Assentamento tubo 400 mm PA - 2/PB, E (sem fornecimento)	92862	m	20,50	R\$ 7,60	R\$ 9,53	R\$ 195,31
4.8	Assentamento tubo 1000 mm PA - 2/PB, E (sem fornecimento)	92864	m	347,40	R\$ 17,33	R\$ 21,72	R\$ 7.547,22
4.9	Caixa Tipo Boca de Lobo -BL1	COMP 020	unid	1,00	R\$ 1.611,20	R\$ 2.019,80	R\$ 2.019,80
4.10	Caixa Tipo Boca de Lobo -BL5	COMP 017	unid	3,00	R\$ 4.475,90	R\$ 5.610,99	R\$ 16.832,96
4.11	Poco de Visão PV5	COMP 017	unid	2,00	R\$ 4.475,90	R\$ 5.610,99	R\$ 11.221,97
4.12	Recuperação de Poço de Visão/Caixa com Boca de Lobo	COMP 021	unid	1,00	R\$ 319,54	R\$ 400,58	R\$ 400,57
4.13	Rebaixamento de lençol freático para elementos BL e PV	COTACAO	unid	6,00	R\$ 72,69	R\$ 91,12	R\$ 546,74
4.14	Rebaixamento de lençol freático para tubulação	COTACAO	m	367,90	R\$ 32,15	R\$ 40,30	R\$ 14.827,56
4.15	Limpeza de tubulação existente	COMP 026	m	18,00	R\$ 28,40	R\$ 35,60	R\$ 640,84
Total de Drenagem							R\$ 69.333,19
5. Limpeza da Obra							
5.1	Limpeza geral da obra	COMP 025	m²	694,80	R\$ 0,11	R\$ 0,14	R\$ 95,81
Total da Limpeza Geral							R\$ 95,81
TOTAL DA OBRA							R\$ 89.950,11

Cálculo do BDI utilizado no orçamento

1. Garantia (G)	0,74%
2. Risco (R)	0,97%
3. Despesas financeiras (DF)	1,21%
4. Administração Central (AC)	4,67%
5. Lucro (L)	8,69%
6. Tributos (T)	6,65%
TOTAL	25,36%

Rio Grande, 7 de julho de 2021.

Lenon Lopes Westphal
Engenheiro Civil
CREA/RN - 205.087

OBS: A base dos custos unitários de cada item contido neste orçamento têm origem da tabela do SINAPI de Dezembro de 2020 e SICRO de Julho de 2020.

CONSTRUCOST LTDA

CNPJ 01.814.959/0001-23 - CREA-RS 223387

fone 53 99993 0939 - Email construcostltda@gmail.com

Cronograma Físico - Financeiro - Obra de drenagem e Pavimentação da nova Rua de acesso ao Campus da Anhanguera (2ª Etapa) Trecho Rua Major Carlos Pinto ao saco da mangueira

Item	Descrição dos Serviços	Valor Contratado	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS	
			%	R\$	%	R\$	%	R\$
1.	Administração Local / Mobilização e Desmobilização / Canteiro de Obra							
1.1	Canteiro de Obras - 2 meses	R\$ 3.392,07	30,00%	R\$ 1.096,04	25,00%	R\$ 848,02	25,00%	R\$ 848,02
1.2	Administração Local	R\$ 23.275,46	33,00%	R\$ 7.680,90	33,00%	R\$ 7.680,90	34,00%	R\$ 7.913,66
	Total do item 1	R\$ 26.667,53	35,16%	R\$ 9.376,94	31,98%	R\$ 8.528,92	32,86%	R\$ 8.761,67
2.	Serviços Preliminares							
2.1	Sinalização de Segurança	R\$ 988,40	33,00%	R\$ 326,17	34,00%	R\$ 336,06	33,00%	R\$ 326,17
2.3	Supressão de árvores com transporte	R\$ 742,53	100,00%	R\$ 742,53				
	Total do item 2	R\$ 1.730,93	61,74%	R\$ 1.068,70	19,41%	R\$ 336,06	18,84%	R\$ 326,17
3.	Pavimentação							
3.1	Refinada e colocação de bloco de concreto com reaproveitamento	R\$ 1.729,96	10,00%	R\$ 173,00	10,00%	R\$ 173,00	80,00%	R\$ 1.383,97
3.2	Assentamento de meio-fio de concreto pré-moldado, dimensões 12x15x30x100cm (face superior x face inferior x altura x comprimento), rejuntado com argamassa 1:3(cimento:areia) incluindo escavação (sem fornecimento)	R\$ 279,38					100,00%	R\$ 279,38
3.3	Escoramento de meio-fio com material local, compactado manualmente	R\$ 113,31					100,00%	R\$ 113,31
	Total do item 3	R\$ 2.122,65	8,15%	R\$ 173,00	8,15%	R\$ 173,00	83,70%	R\$ 1.776,66
4.	Drenagem							
4.1	Reaterro compactado com material local	R\$ 4.311,45	15,00%	R\$ 646,72	50,00%	R\$ 2.155,73	35,00%	R\$ 1.509,01
4.2	Reaterro Mecânico com adensamento hidráulico camada de 20 cm	R\$ 563,13	15,00%	R\$ 84,47	50,00%	R\$ 281,57	35,00%	R\$ 197,10
4.5	Reforço do Sub-leito dos tubos - Lastro de Rachão	R\$ 225,84	15,00%	R\$ 33,85	50,00%	R\$ 112,82	35,00%	R\$ 78,97
4.7	Assentamento tubo 400 mm PA - 2/PBUE (sem fornecimento)	R\$ 195,31			70,00%	R\$ 136,72	30,00%	R\$ 58,59
4.8	Assentamento tubo 1000 mm PA - 2/PBUE (sem fornecimento)	R\$ 7.547,22	15,00%	R\$ 1.132,08	50,00%	R\$ 3.773,61	35,00%	R\$ 2.641,53
4.9	Caixa Tipo Boca de Lobo - BL 1	R\$ 2.019,80	15,00%	R\$ 302,97	50,00%	R\$ 1.009,90	35,00%	R\$ 706,93
4.10	Caixa Tipo Boca de Lobo - BL 5	R\$ 16.832,96	15,00%	R\$ 2.524,94	40,00%	R\$ 6.733,18	45,00%	R\$ 7.574,83
4.11	Poço de Visita PV5	R\$ 11.221,97	50,00%	R\$ 1.683,30	40,00%	R\$ 4.488,79	45,00%	R\$ 5.049,89
4.12	Recuperação de Poço de Visita/Caixa com Boca de Lobo	R\$ 400,57					50,00%	R\$ 200,29
4.13	Rebaixamento de lençol freático para elementos BL e PV	R\$ 546,74	15,00%	R\$ 82,01	45,00%	R\$ 246,03	40,00%	R\$ 218,70
4.14	Rebaixamento de lençol freático para tubulação	R\$ 14.827,56	15,00%	R\$ 2.224,13	50,00%	R\$ 7.413,78	35,00%	R\$ 5.189,65
4.15	Limpeza de tubulação existente	R\$ 640,84	80,00%	R\$ 512,67			20,00%	R\$ 128,17
	Total do item 4	R\$ 59.333,19	15,89%	R\$ 9.427,43	44,41%	R\$ 26.352,12	39,70%	R\$ 23.553,64
5.	Limpeza da Obra							
5.1	Limpeza geral da obra	R\$ 95,81	10,00%	R\$ 9,58	40,00%	R\$ 38,32	50,00%	R\$ 47,91
	Total do item 5	R\$ 95,81	10,00%	R\$ 9,58	40,00%	R\$ 38,32	50,00%	R\$ 47,91

RESUMO do Cronograma Físico - Financeiro - Obra de drenagem e Pavimentação da nova Rua de acesso ao Campus da Anhanguera (2ª Etapa) Trecho Rua Major Carlos Pinto ao saco da mangueira

	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	TOTAL
DESEMBOLSO	R\$ 20.055,64	R\$ 35.428,42	R\$ 34.466,05	R\$ 89.950,11
ACUMULADO	R\$ 20.055,64	R\$ 55.484,06	R\$ 89.950,11	R\$ 89.950,11